
ایده بلندمدت ارز مشترک بریکس
معاون هماهنگی دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه 
با اشــاره به نخســتین حضور ایران به عنــوان عضو در 
نشست گروه اقتصادهای نوظهور موسوم به بریکس در 
مسکو و مباحث مطرح در این نشست گفت: »موضوع 
ارز مشــترک بریکس، ایده ای در طولانی مدت خواهد 
بود.« به گزارش ایرنا، مهدی صفری در پایان این نشست 
سه روزه در گفت وگو با خبرنگار ایرنا در مسکو افزود: »با 
ایــن وجود، همکاری کشــورهای عضو گــروه بریکس 
بــر پایه مبادلــه ارزهای محلی در چارچــوب همکاری 
بانک های مرکزی و وزارتخانه های دارایی و بانک توسعه 
بریکــس امکان پذیر اســت و بــا هدف حــذف دلار در 
مبادلات تجاری،  فعالیت ها دنبال خواهد شد.« او با ابراز 
خرســندی از اینکه کشــورمان به عنوان عضو کامل در 
بریکس پذیرفته شده و در این رویداد حضور یافته است، 
گفت: »در نشست سه روزه مسکو، همه رویدادهایی که 
در ســال ۲۰۲۴ قرار است در چارچوب این گروه برگزار 
شــود، مرور و در نهایــت، ۲۳۹ عنوان برنامه به تصویب 
رســید.« وی اظهار داشت: »همکاری های چندجانبه 
در عرصه های مالی، بانکی، انرژی، حمل ونقل، هوش 
مصنوعی، مسائل سیاسی، امنیتی و ارتباطات فرهنگی 

و مردمی نیز در این نشست سه روزه بررسی شد.«

 برای توقف انصارالله 
ایران را تحت فشار قرار دهید

احمد عوض بن مبارک، وزیر امور خارجه دولت مورد 
حمایت عربســتان در یمن با ادعای اینکه ســال ها 
نشــانه های هشــداردهنده ای مبنــی بر  تشــکیل 
نیروهــای نیابتــی »خطرناک تر و مجهز بــه پهپاد و 
موشک های بالستیک« از ســوی ایران وجود داشته 
است، گفت: »ما مدت زیادی است که به این موضوع 
اشــاره می کنیم. حوثی ها)انصاراللــه یمن( متوقف 
نخواهند شــد. حوثی ها یک ایدئولــوژی دارند، یک 
پروژه دارند. ایران یک پروژه در منطقه دارد و متاسفانه 
بقیه پاســخی به آن نمی دهند.«  او در ادامه با گفتن 
اینکه دیپلماســی غربی در قبال ایران قرار بود بر سه 
مورد متمرکز باشد؛ برنامه هسته ای، حمایت ایران از 
نیروهای نیابتی منطقه و برنامه موشک های بالستیک 
آن، مدعی شــد که توجه بیش از حد بــه مورد اول و 
غافل شــدن از دو مورد بعدی به معنای آن اســت که 
غرب در حال حاضر با دشمنی در یمن مواجه است 

که به خوبی توسط ایران مسلح و تجهیز شده است.

از سال ۱۴۰۰ 
به این سو، تیم 

مذاکره کننده جدید 
ایران، اراده تیم 

پیشین را نداشتند. 
واقعاً نمی شد به 

درستی تشخیص 
داد که افرادی که 

از سوی ایران مامور 
مذاکره برای احیای 

برجام شده اند، 
آیا واقعاً علاقه مند 
هستند به برجام 

بازگردند یا نه. افراد 
انتخاب شده هم 

تجربه، دانش و توان 
تیم قبلی را نداشتند

تماس و دیدار بیشتر با مصر در آینده
حســین امیرعبداللهیــان، وزیــر امــور خارجه در 
ادامه رایزنی های تلفنی پنجشنبه شــب با همتای 
مصــری اش گفت   وگو کــرد. در گفت وگوی تلفنی 
حسین امیرعبداللهیان و سامح الشکری، وزیر امور 
خارجه مصر که پنجمین تماس تلفنی ظرف چهار 
ماه گذشــته و پس از تحولات اخیر در غزه اســت، 
دربــاره روابط دوجانبه و تحولات منطقه با تمرکز بر 
جنگ غزه گفت و گو و تبادل نظر شد.  وزرای خارجه 
در ایــن گفت و گوی تلفنی، تحولات اخیر در روابط 
دوجانبه از جمله مذاکرات رؤســای جمهور ایران و 
مصر در ریاض و تماس تلفنی اخیر آنها را مورد توجه 
قرار دادند و برای ادامه تماس ها و دیدارها در آینده 
توافق کردند. امیرعبداللهیان و ســامح الشــکری 
در این تماس تلفنی چگونگــی پیگیری توافقات 
رؤسای جمهور مصر و ایران را مورد توجه قرار دادند.
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تمایل پیدا کرده است و اساساً ساختار قدرت در اسرائیل تمایلی به 
صلح نشان نمی دهد. زمانی که جیمی کاتر، رئیس جمهور پیشین 
آمریــکا توفیق هایی در پیشــرفت مذاکرات صلح اعراب و اســرائیل 
داشــت، دولتی در اسرائیل حاکم بود که پذیرای ایده های لیبرالی و 
غیرافراطی بودند. اما الان نتانیاهو و متحدان او افرادی هســتند که 
هیچ یک از رئیس جمهورهای دوران اخیر در آمریکا نتوانسته اند آنها 
را وادار به پیشــبرد مذاکرات صلح کنند. در کره شمالی هم سیاست 
مسالمت جویانه ای نسبت به آمریکا، ژاپن و کره جنوبی وجود ندارد. 
به نظر مــن در این پرونده های بین المللی هیچ تغییری نســبت به 
دوران دونالد ترامپ و باراک اوباما ایجاد نشده است و زمینه برای اقدام 

دیپلماتیک توسط واشنگتن فراهم نشده است.
Ó  یکی دیگر از مسائلی که پیش از انتخابات ریاست جمهوری

ســال ۲۰۲۰ انتظار می رفت در دستور کار دولت بایدن قرار 
گیرد، مســئله احیای توافق هســته ای با ایران بود که سال 
۲۰۱۸ دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا از آن خارج 
شده بود. فکر می کنید که واشنگتن در احیای برجام ناموفق 
بود؟ آیا آمریکایی ها بی میل به بازگشت به برجام بودند یا اینکه 

تحولاتی در ایران باعث ایجاد مانع در احیای برجام شد؟
من تصور می کنم که مشکل در هر دو طرف وجود داشت. نمی توان 
گفت که ایران مقصر بود یا اینکه آمریکا به تنهایی مقصر بود. این اعتقاد 
کلی دموکرات ها بود که برجام یک توافق خوب است و بیش از نیمی 
از رای دهنــدگان دموکرات در نظرســنجی ها معتقد بودند که آمریکا 
باید به برجام بازگردد. همانگونه که سال ۲۰۲۰ در آمریکا ترامپ رفت 
و بایدن با شــعار بازگشت به برجام روی کار آمد، در ایران هم تغییری 
رخ داد و دولت جدیدی روی کار آمد. برخلاف آمریکا، تغییر در ایران 
باعث شد که افرادی مسئولیت سیاست خارجی را بر عهده بگیرند که 
مخالف برجام بودند و حامیان شان تاکید می کردند که برجام را باید به 
آتش کشید و این توافق منافع ایران را تامین نمی کند. اراده ای که در 
دولت حســن روحانی وجود داشت که برجام اجرایی شود، در دولت 
سیدابراهیم رئیسی وجود نداشت. این یک واقعیت است که رسیدن 
به توافق برجام کار پرمشقت و سختی بود و بیش از دو سال مذاکرات 
پشت پرده و آشکار در جریان بود و به صورت رسمی برای رسیدن به این 
سند ۲۰ ماه رایزنی شد. وزرای خارجه کشورهای ۱+۵ و ایران گاهی 
دو سه هفته در وین می ماندند و مذاکره می کردند و با حجم وسیعی 
از تلاش ها که بعد از مذاکرات وزرای خارجه توسط کارشناسان انجام 
می شــد، با اراده ای بســیار قوی طرف ها توانســتند به توافق برجام 
برسند که به نظر من کار بسیار بزرگی بود. تیم مذاکره کننده ایران در 
سال های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۴ یک تیم مذاکره کننده بسیار قوی بود که اگر 
نگویم قوی ترین تیم مذاکره کننده یک قرن گذشته ایران، شاید بتوان 
گفت دست کم در ۴۵ سال گذشته تیم مذاکره کننده بی نظیر، قوی، 
مبرز و عالمی بود. اما از ســال ۱۴۰۰ به این ســو، تیم مذاکره کننده 
جدید ایران، اراده تیم پیشــین را نداشتند. واقعاً نمی شد به درستی 
تشــخیص داد که افرادی که از سوی ایران مامور مذاکره برای احیای 
برجام شده اند، آیا واقعاً علاقه مند هستند به برجام بازگردند یا نه. افراد 
انتخاب شده هم تجربه، دانش و توان تیم قبلی را نداشتند. در آمریکا 
هم انتقادهای زیادی به برخی از بندهای برجام وارد بود، به ویژه مسئله 
بندهای غروب یا Sunset که دارای تاریخ انقضا بودند مورد حمله شدید 
منتقدان سیاست خارجی دولت دموکرات قرار می گرفت. تحریم های 
تسلیحاتی شورای امنیت سازمان ملل متحد علیه ایران که سال های 
۲۰۲۰ و ۲۰۲۳ منقضی شــدند، نتیجه همین بندهای دارای تاریخ 
انقضا بودند و تا سال ۲۰۴۱ کل تحریم ها و محدودیت هایی که بر اثر 
برجام و قطعنامه های پیشین شورای امنیت علیه ما وضع شده بود، 
برطرف می شد. سیاستمداران منتقد برجام در آمریکا معتقد بودند 
که این تاریخ ها خیلی زود فرا می رســد و تحریم ها باید به عنوان اهرم 
فشار بر ایران حفظ شود. علاوه بر این تعداد زیادی از سیاستمداران 
جمهوری خواه اساســاً با غنی سازی اورانیوم توســط ایران و پذیرش 
حق غنی سازی از طریق برجام مخالف بودند. در مقابل در تهران هم 
بعد از خروج دونالد ترامپ از برجام، خسارت های زیادی به ایران وارد 
شده بود، یکی از مطالبات ایران برای مذاکرات احیای برجام این بود 
که واشنگتن تعهدهایی بدهد و تمهیدهایی بیاندیشد که هیچ وقت این 
اتفاق تکرار نشــود و بعد از مدتی از امضای توافق، یک رئیس جمهور 
دیگر آمریکا تصمیم بگیرد از آن خارج شــود. علاوه بر اینها به صورت 
غیررسمی می دانیم که ایران خواستار برطرف شدن برخی تحریم های 
مضاعفی بود که ترامپ بعد از خروج از برجام علیه ایران اعمال کرده بود 
که مهم ترین آن قرار دادن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست 
سازمان های تروریستی خارجی بود. هر دو طرف مواضعی داشتند که 
حاضر به عقب نشــینی از آن نبودند. شرایط به گونه ای پیش رفت که 
خیلی مذاکرات طولانی شد. طرف آمریکایی می گفت که مطالبات 
ایران در مورد تعهد رؤسای جمهوری بعدی به برجام غیرعملی است 
و ایران هم حاضر به عقب نشــینی از خواسته هایش نبود. در نهایت 
مذاکرات طولانی شد و متاسفانه ناآرامی ها در ایران مزید بر علت شد، 
چراکه آمریکایی ها و اروپایی ها نگران بودند که در شــرایط مشکلات 
داخلی اگر با ایران به توافقی برسند، زیر فشار انتقادهای گسترده قرار 
بگیرند. بعد از این وقایع هم انتخابات آمریکا نزدیک شد که اخباری 
وجــود دارد که دولــت بایدن به ایران اطلاع داده تــا پیش از برگزاری 

انتخابات هیچ مذاکره جدیدی با ایران آغاز نخواهد کرد.
Ó  اگر بایدن در انتخابات ۲۰۲۴ برنده شود، انعطاف بیشتری

برای مذاکره با تهران و احیای برجام نشان می دهد؟
برداشــت من این اســت که اگر تحول عجیبی در تهران رخ ندهد و 
ایران علاقه مند باشد که به برجام بازگردد، جو بایدن می تواند انعطاف 
بیشــتری نشــان بدهد. معمولًا رؤســای جمهور آمریکا در دور دوم 
ریاست جمهوری شــان، زمانی که دیگر برای انتخاب برای یک دوره 
دیگر به رای نیاز ندارند، ریسک پذیری و انعطاف بیشتری در سیاست 
خارجی نشان می دهند. یک مثال مشهور از باز ماندن میکروفن در 
دهه گذشــته وجود دارد که وقتی باراک اوباما و دیمیتری مدودف، 
رؤســای جمهوری وقت روســیه و آمریکا با هــم صحبت می کردند، 

دیپلماتها

تصادفــاً صدای اوباما از میکروفن بازپخش شــد که به همتای روس 
خود می گفت اگر کمی بیشتر صبر کند، واشنگتن می تواند بعد از 
برگزاری انتخابات در مذاکرات موشکی انعطاف بیشتری نشان بدهد. 
این یک اصل شناخته شده است که رؤسای جمهور آمریکا در دور دوم 

ریاست جمهوری دست بازتری دارند.
Ó  اشــاره کردید که مثلًا در موضوع فلســطین یــا حتی کره

شمالی بیش از دو دهه است که هیچ ابتکار جدیدی از سوی 
آمریکا ندیده ایم. آیا می توان به صورت کلی گفت که اثرگذاری 

آمریکا در سیاست بین المللی در حال کمتر شدن است؟
همانگونه که قبلًا اشاره کردم، برای مسئله فلسطین واقعاً تغییر تفکر 
سیاست داخلی اسرائیل که در طول سال های گذشته روزبه روز تندتر 
و افراطی تر شده است، تاثیر بیشتری نسبت به تغییر سیاست خارجی 
آمریکا در صلح میان اعراب و اســرائیل و تشــکیل کشور فلسطین 
دارد. آمریــکا اهرم های قبلی را در اختیار نــدارد و نمی تواند اعمال 
فشــار زیادی بکند. در مسئله کره شــمالی هم با توجه به اینکه هر 
چه گذشته از لحاظ صنایع نظامی هسته ای قدرتمندتر شده است، 
تعامل با این کشــور سخت تر شده اســت؛ در دوره کلینتون تعاملی 
اتفاق افتاد و توافق هایی به دســت آمد که خیلــی زود به هم خورد و 
هرگز اجرایی نشد. در ۲۰ تا ۲۵ سال گذشته هیچ اتفاق جدیدی در 
پرونده کره شمالی ندیده ایم. به نظر من مسئله فلسطین و کره شمالی 

را نمی توان معیاری برای سنجش قدرت آمریکا دانست.
اما قبول دارم که به ویژه با قدرتمندتر شدن چین، شرایط جهانی به 
سمتی رفته است که کشورها به لحاظ اقتصادی و نظامی مستقل تر 
شــده اند و فناوری های سلاح های پیشرفته در دسترس کشورهای 
بیشتری قرار گرفته است. این مســائل می تواند بر اثرگذاری آمریکا 
تاثیر بگذارد. در عین حال نباید سیاســت داخلــی آمریکا را نادیده 
گرفت. یک جهش در سیاســت خارجی آمریکا اتفاق افتاده اســت. 
جمهوری خواه هایــی که همیشــه خواهان حمایــت از هم پیمانان 
آمریکا در اروپا، شرق آسیا و دیگر نقاط جهان بودند و از دخالت های 
نظامــی فرامنطقه ای حمایــت می کردند، تغییر ماهیــت داده اند. 
الان ماه هاســت که بسته کمک مالی و نظامی به اوکراین از تصویب 
نمایندگان مجلس، با اکثریت جمهوری خواه نمی گذرد. قبلًا توافقی 
بین دموکرات ها و جمهوری خواهان شــکل گرفته بــود که با اضافه 

کردن بودجه امنیت مرزهای مکزیک، این بســته از تصویب مجلس 
نماینــدگان بگذرد، امــا دونالد ترامپ از نمایندگان هــوادار خودش 
خواسته اســت که به این لایحه رای ندهند و آنها هم این لایحه را در 
بن بست نگه داشته اند. منظور این است که حتی اگر دولتی هم در 
آمریکا باشد که عزم و اراده ای برای اعمال نفوذ و نظر خود در جامعه 

بین المللی داشته باشد، با موانعی مواجه است.
Ó  در استراتژی امنیت ملی آمریکا، مهم ترین دغدغه امنیتی و

بین المللی واشنگتن مهار چین ذکر شده است. آیا در طول سه 
سال گذشته دولت بایدن در اجرای این هدف موفق بود یا نه؟

به اعتقاد من در دوره ترامپ یک دوره تنش افزایی بین آمریکا و چین 
ایجاد شد و جمهوری خواهان به سمتی رفتند که می خواستند رابطه 
با چین را محدود تر کنند، رابطه اقتصادی کمتری وجود داشته باشد 
و فشار بیشتری به چین وارد شــود. دولت دونالد ترامپ، تعرفه های 
بســیار سنگینی برای واردات برخی از محصولات چینی وضع کرد. 
نتیجه سیاست های دولت ترامپ این بود که تنش بیشتری در روابط 
چین و آمریکا ایجاد شــد. در دوره بایــدن هدف اصلی این بود که از 
رابطه پکن و واشنگتن تنش زدایی شود و تا حدی تماس هایی برقرار 
شــد و دیدارهایی در ســطوح مختلف از جمله وزرای خارجه برگزار 
شد. از این لحاظ می توان گفت که اندکی آرامش بیشتر به روابط دو 
کشور بازگشته اســت. ولی در مجموع دو کشور به صورت دو رقیب 
به یکدیگر نگاه می کنند و واشنگتن به سمتی رفته که نیروهایی در 
اقیانوس آرام و منطقه ایندوپاســیفیک مســتقر کند و ائتلاف های 
جدیدی ایجاد کند که نگاه خود را به آســیا و چین معطوف کند. به 
همین دلیل هم در طول بیش از یک دهه گذشــته، آمریکا به تدریج 
تمرکز خود را از خاورمیانه کمتر کرده است. برداشت من این است که 
در تفکر سیاست خارجی آمریکا تمرکز بیشتر بر مهار توسعه  قدرت 
چین خواهدبود، اینکه آمریکا در ادامه موفق خواهد شد یا نه، مسئله 
متفاوتی است. به هر حال این تقابل، تقابلی است که شکل می گیرد و 
هر چقدر زمان بگذرد در سیاست بین الملل پررنگ تر خواهد شد. هر 
چقدر قدرت چین به لحاظ اقتصادی و نظامی بیشتر شود، پکن هم 
بیشتر به سمت رویارویی با آمریکا حرکت خواهد کرد. آمریکا از زمان 
اوباما این تصمیم را گرفت که نگرش خود را به تقویت نیروهای آمریکا 

در اقیانوس های هند و آرام و اقیانوسیه متمرکز کند.
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